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از جامعه چه خبر؟

 3 هزار آزمایش ژنتیک 
برای پرونده پدران خارجی

معاون پزشــکی و آزمایشــگاهی سازمان پزشکی 
قانونی کشــور از مراجعه 3 هزار نفــر برای انجام 
آزمایش ژنتیــک بــرای فرزندان با پــدر خارجی 
خبر داد. مســعود قادی پاشــا درباره رفع مشکل 
شناســنامه فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی 
با اتباع خارجی به ایسنا گفت: »سازمان پزشکی 
قانونــی آمادگی کامــل دارد تا کارهــای ژنتیک 
فرزنــدان حاصــل از ازدواج زنــان ایرانــی با اتباع 
خارجی که شناســنامه ندارند را در سراسر کشور 
انجام دهد. ســال گذشــته حدود 3 هــزار نفر در 
همین زمینه مراجعه کردند، قبلًا مشــکل تامین 
کیت داشتیم اما حالا کیت هایی که مرکز تحقیقات 
می ســازد ایــن مشــکل را حــل کرده اســت. در 
سال های گذشته ما کیت ها را بیشتر برای کارهای 
تخصصی کشــف جرم قتل و بررسی صحنه جرم 
انجام می دادیم اما درحال حاضــر این آمادگی را 
داریم تا در کل کشور، نمونه ها را بگیریم. در ادامه 
هم با تایید هویت به مراجع قضایی، این خانواده ها 

می توانند برای دریافت شناسنامه اقدام کنند.«

 کاهش ۴۳ درصدی بارش ها 
در ایران

براساس اطلاعات سازمان هواشناسی در 7روز به طور 
میانگیــن 6/4 میلی متر بارش در کشــور ثبت شــده 
اســت، این درحالی است که میانگین بلندمدت طی 
این بازه زمانی ۹ میلی متر اســت. براساس اطلاعات 
ســازمان هواشناســی با وجود افزایش بارندگی طی 
روزهای اخیر، کشــور همچنان با کاهش بارش بیش 
از 43 درصدی نسبت به شرایط طبیعی روبه روست. به 
گزارش ایسنا، در 7روز منتهی به ۱4 بهمن ماه به طور 
میانگین 6/4میلی متر بارش در کشــور ثبت شــده، 
این درحالی است که میانگین بلندمدت طی این بازه 
زمانی ۹ میلی متر است، بنابراین کشور 28/7میلی متر 
بارش کمتر دریافت کرده است. طی ماه جاری منتهی 
به ۱4 بهمن ماه، ۱6 میلی متر میانگین بارش کشــور 
بود، اما این میزان برای بلندمدت ۱6/2میلی متر بوده 
اســت که کاهش 0/2میلی متری را نشــان می دهد. 
از ابتدای فصل جاری تا ۱4 بهمن ماه، کشــور به طور 
میانگین 27/۱ میلی متر بارش دریافت کرده است، اما 
این میزان در بلندمدت 48/6 میلی متر است، بنابراین 

تفاوت 44/3 میلی متری با بلندمدت دارد.

درمان رایگان افراد بالای 65 سال 
وزیر تعــاون، کار و رفاه اجتماعی گفت: »با تمهیدات 
جدیــد دولــت، افــراد بیــش از 6۵ ســال ســن در 
بیمارستان های دانشگاهی به صورت رایگان بستری 
می شــوند.« به گزارش ایلنا، صولت مرتضوی با اشاره 
به آمار 3/2 میلیون نفری بیمه شده جدید در سازمان 
تأمین اجتماعی، همچنین تحت پوشــش بیمه قرار 
گرفتن 800هزار نفر از عشــایر توسط صندوق عشایر 
و روســتاییان ادامــه داد: »در این دولــت بیش از یک 
میلیون فرصت شغلی ایجاد شده است و درحال حاضر 
تمام اقدامات درمانی بیمه شدگان تأمین اجتماعی در 
مراکز این ســازمان رایگان اســت و با تمهیدات جدید 
دولت، افراد بیش از 6۵ ســال سن در بیمارستان های 
دانشــگاهی به صورت رایگان بســتری می شــوند، به 

زودی مشکلات بازنشستگی حل می شود.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

کنند، اما به این معنی نیســت که فعالیت باندی دارند. اگر آنها باند 
بودند که تا امروز یکی از آنها دســتگیر شــده بود. وقتی این نهادها 
امکان برنامه ریزی برای حذف کار کودک را ندارند، تقصیر را به گردن 
موضوع مبهمی به نــام باند می اندازند.« او معتقد اســت که نتیجه 
ترویج این دیدگاه، گسترش نگاه منفی به کودکان کار و سازمان های 
مردم نهاد است: »نتیجه مطرح کردن فعالیت کودکان کار به صورت 
باندی این اســت که حس دلجویی و کمک به آنهــا را در نگاه افکار 
عمومی تغییر می دهد. حتی نگاه به سازمان های مردم نهاد هم تغییر 
می کند و این تصور به وجود می آید که این ســازمان ها با حمایت از 
این کــودکان، از باندها حمایت می کنند. ازســوی دیگر حوزه های 
مسئول هم وارد عرصه سیاست گذاری اجتماعی نمی شوند؛ چون 
مسئله به یک موضوع پلیسی تقلیل داده می شود و دیگر با رویکرد 
اجتماعی به این مسئله نمی پردازند.« یزدانی درباره صحبت هایی که 
درمورد پاک کردن چهره شــهر از آسیب های شهری مطرح می شود 
هم می  گوید: »این رویکرد منفی و ضداجتماعی اســت؛ یعنی این 

کودکان مبلمان شهری را خراب کرده و باید از خیابان جمع شوند.«

طرح های شکست خورده �
به گفته یزدانی، طرح های ســاماندهی کــودکان کار که تا امروز 
اجرا شده اند، نتیجه مثبتی نداشته اند: »من نتیجه مثبتی از اجرای 
طرح های ساماندهی کودکان کار ندیده ام؛ چون این کودکان دوباره 
به خیابان برمی گردند. در این طرح ها کودکان در خیابان دســتگیر 
می شوند و علاوه بر ایجاد ترس در میان آنها، از نظر تامین معیشت 
هم با مشــکل روبه رو می شوند. سال هاســت طرح های ساماندهی 
کــودکان کار اجرا و هربار هم با شکســت روبه رو می شــود. در هر بار 
۱00 تــا 200 نفر از کــودکان کار در خیابان دســتگیر و به مراکزی 
منتقل می شوند، درنهایت هم با تعهد یا بدون آن به خانواده ها تحویل 
داده می شوند. خانواده هم مجبور است فرزندش را دوباره به خیابان 
برگرداند. درحقیقت به جای اینکه استراتژی بقای این خانواده ها را 

تغییر دهند، این طرح را دوباره اجرا می کنند.«

تبدیل به مسئله امنیتی �
محمد لطفی، از موسسان جمعیت دفاع از کودکان کار و خیابان 
معتقد اســت که مطرح کردن این موضوع که فعالیــت در حوزه کار 
کودک باندی اســت، تبدیل یک آسیب اجتماعی به مسئله امنیتی 
است: »وقتی آنها را باند در نظر می گیریم، یعنی یک آسیب اجتماعی 
را به مسئله امنیتی تبدیل کرده ایم؛ چون نیروی انتظامی باید با آنها 
برخــورد کند. با این نگاه، راهکاری که مبنای آن افزایش دســتمزد 
کارگــران، گســترده کردن چتر حمایت اجتماعی و ســایر اشــکال 

حمایتی است، کنار گذاشته می شود.«
او اعتقــاد دارد کــه طــرح ایــن موضوع بــه معنــی پاک کردن 
صورت مسئله و حتی وارونه کردن آن است: »نهادهایی که موظفند 
شــرایط رفاه کودکان این سرزمین را تامین کنند، آنها را به وسیله ای 
تبدیل می کنند که باید از سطح شهر جمع شوند. بخشی از این نگاه، 
کار رســانه اســت؛ نگاه بالیوودی به کودکان کار به سیاست گذاری 
فرهنگی و اجتماعی ما رخنه کرده است و پیچیدگی های اقتصادی، 
اجتماعی، فرهنگی و تورم افسارگســیخته را نادیــده می گیرد و به 

موضوعی ساده به نام »باند« تقلیل می دهد تا پاسخ آن را با جمع آوری 
بدهد. حتی اگر تصور کنیم چنین رویــه ای وجود دارد، کودکان کار 
قربانی مضاعفند و مجرم نیستند.« لطفی می گوید که جمع آوری و 
دستگیری کودکان در طرح های ســاماندهی، مجازات یک کودک 
است: »سازمان هایی که موضوع فعالیت باندی را مطرح می کنند، 
حتی یک مورد از این گروه ها را به ما نشــان ندادند. اگر این موضوع 
درســت باشد، استثنا و بسیار نادر اســت. به ما آمار بدهند و بگویند 
در این سال ها چندنفر از ســرکردگان این باندها دستگیر شده اند؟ 
راه های جذب این کودکان توسط باندها را به ما بگویند تا با آن مقابله 
کنیم! این کودکان برای کاهش هزینه ها و تامین امنیت شان به صورت 
گروهی سرکار می روند؛ چون عموماً در محلات جنوب شهر زندگی 
می کنند. من در این ســال ها با این مورد که کودکان برای یک گروه 

مشخص کار کنند، روبه رو نشده ام.«

طرح هایی به نفع بهزیستی و شهرداری �
این فعال حوزه کار کودک به طرح های ســاماندهی کودکان هم 
اشــاره می کند. به گفته او، با توجه بــه بودجه ای که برای طرح های 
ســاماندهی تعلق می گیــرد، نتیجه اجــرای آن برای بهزیســتی و 
شــهرداری مثبت بوده اســت: »اگر از نگاه کــودکان به این طرح ها 
نگاه کنیم، چیزی غیر از آسیب نمی بینیم. آسیب از لحظه اعلام این 
خبر برای آنها آغاز می شود و معیشت شان را تحت تاثیر قرار می دهد. 
حتی شیوه دستگیری آنها هم درست نیست و ممکن است آسیب 
ببینند. شهرداری و بهزیستی به شما آمارهایی از موفقیت طرح اعلام 
می کنند تا بتوانند دوباره بودجه بگیرند، درحالی که اگر موفقیت آمیز 

بودند، هرسال باید از تعداد این کودکان کم می شد.«

فعالیت باندی، فرافکنی است �
حســن موســوی چلک، رئیــس انجمن مــددکاری ایــران هم 
حرف هایــی دراین زمینــه دارد. بــه گفته او، طرح مســئله فعالیت 
باندهای کودکان کار نوعی فرافکنی از ســوی دستگاه های مسئول 
حوزه کار کودک است. چلک به هم میهن می گوید: »اگر این باندها 
فعالیت می کنند، بنابراین نهادهای انتظامی و امنیتی کجا هستند؟ 
این نهادها قطعاً اشــراف زیادی روی این موضــوع دارند. حتی اگر 
کودکــی به دلیل فقر و بی ســرپناهی هم جذب این گروه ها شــود و 
خانواده ها به صــورت آگاهانه فرزندان شــان را در اختیار باندها قرار 
داده باشند، متولی حمایت از آنها مشخص است و باید ورود کند.«  
او ادامــه می دهد: »تعمیم دادن فعالیت همه کودکان کار به باندها، 
فرافکنی برای پاســخ دادن به ناتوانی از انجام وظایف قانونی اســت 
و نتیجه ای نــدارد. وقتی فضا برای کــودکان کار در خیابان ها تنگ 
شــود، وارد چرخه مشاغل آسیب زا می شوند. گاهی خیابان از جای 
دیگر برای این کودکان امن تر اســت. بسیاری از این کودکان همراه 
با خانواده های شان کار می کنند و هیچ دسته بندی ای از کودکان کار 

وجود ندارد که حداقل یک سازمان متولی نداشته باشد.«
این فعال اجتماعی به قوانین متعددی اشــاره می کند که طبق 
آنها وظیفه همه دستگاه ها برای حمایت از کودکان کار مشخص شده 
اســت: »ورود به حوزه کودکان کار در ایران از ســال 77 جدی تر شد 
و از همان دوره ســازمان بهزیستی و شهرداری تهران به این موضوع 

خبرنگار اجتماعی
سارا سبزی

 خانوادگی 
اـبانی؟ یا خیـ

 فعالان حقوق کودک درباره جزئیات فعالیت باندها 
و طرح های ساماندهی کودکان کار می گویند تاکنون مصداقی از 
سازمان یافته بودن حضور این گروه ها در خیابان به دست نیامده است

»برخــورد قضایی با باندهــای کودکان کار«؛ ایــن خبر کوتاه هفته 
پیــش از طــرف وزیر دادگســتری اعلام شــد و قرار اســت در میان 
طرح جدید ســاماندهی کودکان کار گنجانده و اجرا شود. با اینکه 
برخــورد با باندهای کار کــودک برای اولین بار به صورت رســمی در 
یکی از طرح های ساماندهی در نظر گرفته شده، اما تا امروز بارها از 
تریبون های مختلف از فعالیت این باندها گفته شده؛ باندهایی که 
تاکنون، نه کسی  نشانه ای از حضورشان دیده و نه خبری از بازداشت 
سرکردگان و عوامل آن شنیده. دادگستری، فعالیت این گروه را باندی 
و مجرمانه خوانده، پیش ازاین هم نهادهای رســمی مثل شهرداری 
تهران همین موضع را در ارتباط با فعالیت این گروه ها گرفته بودند. 
مدیرعامل ســازمان خدمات اجتماعی شــهرداری تهــران به تازگی 
بــه مردم توصیه کرده: »به کــودکان کار کمک نکنید تا اقتصاد کف 
خیابانی باندهای کار کودک، منهدم شود.« همین نهاد، آذرماه سال 
گذشته به شــکل دیگری این موضوع را مطرح کرده بود: »کودکانی 
که ســرچهارراه ها کار می کنند اجیرشدگانی هستند که یا از طرف 

خانواده های شان یا از سوی افرادی دیگر، مجبور به کار شده اند.«
ماجرا به همین جا ختم نمی  شود و فعالیت باندهای کار کودک 
در گفته هــای دبیر مرجع ملــی حقوق کودک هم دیده می شــود. 
چندروز پیش علی کاظمی به یکی از رســانه ها گفته بود: »با کمک 
به این کودکان در سر چهارراه ها، آن ها را به طعمه باند ها و مافیا های 

اقتصادی تبدیل می کنیم.«
فعالیت باندی کار کودکان خیابان، موضوعی اســت که از سوی 
نهادهای رسمی مطرح می شــود. آنها معتقدند این کودکان تحت 
گروه های سازمان یافته شده ای مشغول به کارند، درحالی که فعالان 
اجتماعی که سال ها ست در حوزه حمایت از این کودکان کار می کنند 
به هم میهن می گویند که تاکنون شواهدی مبنی بر  فعالیت باندهای 
کودکان کار دیده نشده و تا امروز هم مطالعه ای روی آن انجام نشده 
است. سال گذشته مروئه وامقی، پژوهشگر حوزه کار کودک، درباره 
حضور این گروه ها گفته بود: »این تفکر )باند( حداقل برای کودکان 
دستفروش بسیار کم است و اگر هم به شکل گروهی کار کنند، معمولًا 

گروه های آن ها خانوادگی یا به صورت همسایگی است.«
هم میهن در این گزارش از فعالان حوزه کار کودک و رئیس انجمن 
مددکاری ایران پرسید: »آیا تاکنون با پدیده باندهای مافیایی در حوزه 
کودکان کار روبه رو شــده اند و در صــورت تایید، آیا اجرای طرح های 

ساماندهی به حذف این رویه کمک می کند؟«

تقصیر به گردن مافیا �
فرشید یزدانی، فعال حقوق کودک، به هم میهن می گوید که تاکید 
بر فعالیت گروهی و باندی کودکان کار، برای فرار از مسئولیت برخی 
سازمان هاست: »ممکن است این کودکان به صورت خانوادگی کار 
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